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Úvod

V dnešní době nízké nezaměstnanosti je důležité si udržet kvalifikované zaměstnance.

Pro udržení zaměstnanců zvyšují zaměstnavatelé mzdy nebo poskytují zaměstnanecké

benefity. Zvýšení mezd mnohdy nestačí, a tak se při hledání práce lidé zaměřují nejen na

plat, ale i na benefity, které daná firma nabízí. V hodně případech jsou rozhodující právě

nabízené zaměstnanecké benefity. Mnoho firem se v této oblasti předhání, aby získala

kvalitní zaměstnance do své firmy. Zaměstnavatelé proto stále rozšiřují nabídku benefitů,

jak o finanční, tak o nefinanční. Přibývá stále více netradičních benefitů jako jsou např.

dny na charitu, nákup zaměstnaneckých akcií, příměstské tábory, trenér na pracovišti, atp.

Pro zaměstnance znamenají zaměstnanecké výhody odměnu nad rámec mzdy, kterou

každý ocení. Benefity představují pro zaměstnance motivaci k lepším výkonům a

spokojenost s jejich prací. Mnozí zaměstnanci si poskytování zaměstnaneckých benefitů

vykládají tím, že jsou pro zaměstnavatele důležití a že mu na nich záleží. Poskytování

benefitů v dnešní době posilují image firem.

Zaměstnanci by si měli ve vlastním zájmu zjistit přehled benefitů, které jim zaměstnavatel

nabízí, a jejich hodnotu. Mnohdy pracovníci nevědí, na co mají ve firmě nárok, a tak

přichází i o důležité benefity nebo výhody.

Díky zaměstnaneckým benefitům se může navýšit mzda pracovníkům, a zároveň může

zaměstnavatel ušetřit díky benefitům na mzdových nákladech. Hodně benefitů bývá

výhodných, jak pro zaměstnance, tak i pro zaměstnavatele. Výhody jsou díky daňovým

úsporám. Úspory se vytvářejí i na straně zaměstnance i zaměstnavatele u odvodu

sociálního a zdravotního pojištění.

Zaměstnavatelé mnohdy vybírají benefity podle toho, aby poskytování bylo pro ně, co

nejvýhodnější. Pokud se zaměstnavatel dívá pouze na tento ukazatel, může docházet

k tomu, že bude omezena nabídka zaměstnaneckých benefitů. Díky tomuto omezení

může ztrácet své zaměstnance, protože většina firem se snaží být lepší než konkurence, a

tak se může stát, že jeho zaměstnanci budou odcházet, jen kvůli malé nabídce

poskytovaných benefitů. V dnešní době berou zaměstnanci benefity jako samozřejmost a

přilepšení k platu.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Práce si klade za cíl zjistit, jak jsou benefity vnímány zaměstnanci společnosti EUROVIA

Kamenolomy, a. s. Jsou benefity vnímány zaměstnanci jako motivující faktor, který

ovlivňuje jejich loajalitu vůči zaměstnavateli? Jsou zaměstnanci preferované benefity

v souladu s nabídkou benefitů?

V úvodu literární rešerše je definován pojem zaměstnanecký benefit. Dále je v rešerši

popsán význam, členění benefitů a způsob jejich poskytování. V další částí jsou uvedeny

trendy v oblasti zaměstnaneckých benefitů, jak v současné době, tak i v minulých letech.

Dále byly zjišťovány výhody a nevýhody zaměstnaneckých výhod. V poslední částí

literární rešerše je vysvětlen cafeteria systém a jeho výhody a nevýhody.

Po teoretické části následuje představení firmy. Další část kapitoly je věnována

charakteristice a klasifikaci vybraných benefitů, které firma poskytuje. U jednotlivých

zaměstnaneckých benefitů jsou uvedeny daňové dopady při jejich poskytování. Jako

metoda výzkumu pro tuto práci bylo vybráno dotazování. Jako forma dotazování byly

vybrány dotazníky, které byly zaměstnancům poskytnuty online formou, jelikož je

praktická část zaměřena na provozovny, které se nacházejí v deseti krajích České

republiky. Nevýhodou poskytování dotazníků online formou je, že ne každý zaměstnanec

má přístup k internetu, a tak se snižuje návratnost. Další nevýhodou může být neochota

dotazník vůbec vyplnit, jelikož se zaměstnanci nechtějí svěřovat se svými názory.

Dotazníky byly vytvořeny pomocí Google formulářů. Dotazníkové šetření bylo

prováděno ve společnosti EUROVIA Kamenolomy, a. s. Šetření bylo rozděleno na dvě

části – dělníky a technickohospodářské pozice. Toto rozdělení bylo uděláno z důvodu, že

se benefity liší s pozicí zaměstnance.

Výsledky dotazníků byly zpracovány v Excelu, kde pak s pomocí dat z vyplněných

dotazníků byly vytvořeny grafy, které byly použity v praktické části této bakalářské

práce.

Po vyhodnocení dotazníků následovalo použití testu nezávislosti a poměru šancí, jelikož

mělo být posouzeno, zda existuje závislost mezi pozorovanými znaky. Testovala se tedy

závislost, poté byl na základě výsledku testu nezávislosti vypočítán koeficient

kontingence, který zjistil míru těsnosti závislosti. V této práci byly použity kontingenční
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tabulky o rozměru 2 x 2, a tak byl vypočítán poměr šancí, který je možno použít pouze

v kontingenčních tabulkách tohoto rozměru.
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2 Zaměstnanecké benefity

Původ zaměstnaneckých benefitů sahá až do období 2. světové války. V zámoří v té době

firmy neměly dostatek zaměstnanců a bylo jim vládou zakázáno zvyšovat svým

zaměstnancům platy. Zaměstnavatelé proto vymýšleli jiné cesty, jak by přilákali nové

zaměstnance, např. poskytovali jim jídlo, nebo za ně platili účty u lékaře. (Berglová,

2017)

Zaměstnanecké benefity rozmohl v České republice Tomáš Baťa. Ten svým

zaměstnancům poskytl ubytování v podobě tzv. Baťovských domků. Dále nechal

zhotovit Baťovu školu práce, kde mohli jeho zaměstnanci prohlubovat své znalosti, a tak

zvyšovat svou kvalifikaci, která mnohdy vedla ke zvýšení mzdy. Zaměstnancům bylo

poskytnuto stravování, zdravotní péče či volnočasové aktivity. (Berglová, 2017)

Podle Urbana (2005) „jsou zaměstnanecké výhody součástí odměňování, jehož význam v

řadě organizací roste. K hlavním důvodům, proč podniky zaměstnanecké výhody

poskytují, patří snaha získat a udržet si kvalitní zaměstnance, podporovat pozitivní vztah

k zaměstnavateli a poskytovat zaměstnancům daňově zvýhodněný způsob odměny.

Širokou škálu benefitů lze zpravidla nalézt především u velkých firem, malé organizace

jich většinou nabízejí omezenější rozsah.“

Koubek (2015, s. 319) uvádí, že „zaměstnanecké výhody (požitky) jsou takové formy

odměn, které organizace poskytuje pracovníkům pouze za to, že pro ni pracují.“

Zaměstnanecké benefity vedou ke zvýšení motivace a zlepšení pracovněprávního vztahu.

Jsou poskytovány ve formách peněžního a nepeněžního plnění. (Macháček, 2017)

Podle Armstronga (2015, s. 595) „jsou zaměstnanecké výhody složky odměny

poskytované navíc k různým formám peněžní odměny. Zahrnují také položky, které nejsou

odměnou, jako je například každoroční dovolená na zotavenou.“

Zaměstnanecké benefity jsou poskytovány jako doplňková položka ke mzdě. Jelikož

pojem zaměstnanecký benefit Zákoník práce nezná, tak záleží pouze na zaměstnavateli,

jestli poskytne svým zaměstnancům benefity, popřípadě jaké a v jakém rozsahu.

(Kubíčková & Patáková, 2018)
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2.1 Význam zaměstnaneckých benefitů

Podle Armstronga (2009, s. 382) „slouží zaměstnanecké výhody osobním potřebám

pracovníků, jsou nástrojem zvyšování jejich oddanosti organizaci a demonstrují to, že

jejich zaměstnavatelé pečují o jejich blahobyt a pohodu. Nikoliv všem zaměstnavatelům

jde o péči o blahobyt pracovníků, ale stejně jako ti, kterým o to jde, rovněž nabízejí

zaměstnanecké výhody, aby si zajistili konkurenceschopnost svého celkového souboru

hmotných odměn. A některé zaměstnanecké výhody, jako je mateřská dovolená, musejí

být zabezpečeny ze zákona.“

Zaměstnanecké výhody pomáhají motivovat zaměstnance a posilují vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Mnohdy benefity vedou k větší spokojenosti


[…]


Homeoffice - práce z domova

Zdravotní volno (sick days)

Firemní notebook

Týden dovolené navíc

13. plat

Firemní automobil i k soukromým účelům

Jazykové vzdělávání

Příspěvek na dovolenou

Firemní školka

Doprava zaměstnanců z a do zaměstnání

Poskytnutí pracovního oblečení

Příspěvky na kulturu a sport

Poukázky EDENRED Multi

Půjčky zaměstnancům

Firemní mobilní telefon

Sleva na firemní služby/výrobky

Flexi Pass

Výhodný mobilní tarif

Příspěvek na vzdělání

Finanční odměny

Nealkoholické nápoje na pracovišti

Investování do akcií společnosti

Příspěvek na dopravu

Odměna při příležitosti významného životního a pracovního výročí

Očkování proti chřipce

Příspěvky na odborný rozvoj zaměstnanců

Vánoční večírek

Jiné:

12. Ohodnoťte benefity podle toho, jak jsou pro Vás

důležité. *

1 - nejméně důležité, 5 - nejvíce důležité

1 2 3 4 5

Stravenky

Firemní automobil i pro soukromé

účely

Příspěvek na penzijní připojištění

13. plat

Firemní mobilní telefon

Firemní notebook

EDENRED Multi – poukázky na

kulturní, sportovní nebo zdravotní

potřeby

Nealkoholické nápoje na pracovišti

Odměna při příležitosti významného

životního a pracovního výročí

Investování do akcií společnosti

Vánoční večírek

13. Jaké benefity, které jsou firmou nabízeny, využíváte? *

Stravenky

13. plat

EDENRED Multi - poukázky na kulturní, sportovní nebo zdravotní potřeby

Firemní automobil i pro soukromé účely

Firemní mobilní telefon

Firemní notebook

Investování do akcií společnosti

Poskytování nealkoholických nápojů na pracovišti

Příspěvek na penzijní připojištění

Vánoční večírek

Jiné:

14. Proč nevyužíváte všechny nabízené benefity? (Odpovězte pouze, pokud jste v

předchozí otázce nezaškrtl/a všechny odpovědi.)

Nepotřebuji je.

Nejsou pro mě atraktivní.

Přijde mi to jako zbytečný benefit.

Ne všechny se mi líbí.

Jiné:

15. Jaké benefity byste chtěl/a, aby Vám Vaše firma nabízela? *

16. Uvítal/a byste ve Vaší firmě cafeteria systém? *

Cafeteria systém je systém volitelných zaměstnaneckých výhod. Je to vlastně takový

„věrnostní program“ pro zaměstnance, ve kterém zaměstnanci sbírají body či kredity,

které následně můžou utratit za libovolný zaměstnanecký benefit z katalogu odměn.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Je mi to jedno

17. Motivují Vás zaměstnanecké benefity k lepšímu výkonu? *

Ano

Ne

18. Víte, jakou hodnotu mají Vaše benefity? *

Ano, vím.

Ne, nevím.

Ne, nepotřebuji to vědět

19. Změnily se benefity za dobu, co pracujete v této firmě? *

Ano, změnily

Ne, jsou pořád stejné

Nevím, nezajímám se o to

20. Preferoval/a byste spíše finanční odměnu ve výši 5000 Kč čistého nebo Vámi

preferovaný benefit ve výši 10 000 Kč? *

Preferovaný benefit ve výši 10 000 Kč

Finanční odměna ve výši 5 000 Kč čistého

21. Rozhodovaly by při změně Vašeho zaměstnavatele benefity, které daná firma

nabízí? *

Ano

Ne

22. Jaký benefit by měl vliv na Vaše rozhodnutí při výběru zaměstnavatele? *

Abstrakt

TOMAKOVÁ, Denisa. Benefity pro zaměstnance jako nástroj konkurenceschopnosti

podniků na trhu práce. Plzeň, 2019. 74 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, trendy, výhody a nevýhody, cafeteria systém

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zaměstnanecké benefity v dané společnosti.

Cílem této práce je analyzovat současnou nabídku benefitů ve vybraném podniku a

realizovat šetření, které se bude zaměřovat na preference benefitů. Práce je rozdělena na

dvě části. V literární rešerši se objevuje charakteristika vybraných benefitů, členění

zaměstnaneckých benefitů, výhody a nevýhody, trendy v poskytování benefitech a

poslední část je zaměřena na cafeteria systém a jeho výhody a nevýhody. V praktické

části bylo provedeno dotazníkové šetření ve firmě EUROVIA Kamenolomy, a. s.

Z výsledků dotazníků byly navrženy opatření. Po vyhodnocení dotazníků byl proveden

test nezávislosti v kontingenční tabulce. Byly zkoumány a následně vyhodnoceny dvě

závislosti.

Abstract

TOMAKOVÁ, Denisa. Benefits for employees as a tool for the competitiveness of

enterprises in the labor market. Plzeň, 2019. 74 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: employee benefits, trends, advantages and disadvantages, cafeteria system

This bachelor thesis is focused on employee benefits in a given company. The aim of this

work is to analyze the current offer of benefits in the selected company and to carry out

an investigation that will focus on the preferences of benefits. The thesis is divided into

two parts. In the literature search there are characteristics of selected benefits,

classification of employee benefits, advantages and disadvantages, trends in providing

benefits and the last part is focused on cafeteria system and advantages and disadvantages

of this system. In the practical part a questionnaire survey was carried out in the company

EUROVIA Kamenolomy, a.s. From the results of the questionnaires were proposed

measures. After evaluating the questionnaires, an independent test was performed in the

pivot table. Two dependencies were examined and subsequently evaluated.