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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Denisa TOMAKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Benefity pro zaměstnance jako nástroj

konkurenceschopnosti podniků na trhu práce

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Jako metoda výzkumu bylo zvoleno

dotazníkové šetření. Studentka se seznámila s touto technikou a především zjistila, jaká úskalí v sobě

skýtá. V práci se objevuje reflexe, studentka nastínila problémy, se kterými se setkala při realizaci

šetření, v textu se objevuje i stručný popis možných opatření pro zvýšení návratnosti dotazníků

v případě dalších výzkumů.

Hlavním nedostatkem práce jsou nepřesné formulace a nižší úroveň odborného vyjadřování.

V grafické prezentaci pomocí sloupcových grafů bych pro srovnání různých řad doporučila využívat

relativní četnosti, nikoliv absolutní, které z důvodu nestejně velkých souborů nejsou pro srovnání
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

vhodné. V kapitole 5.2 (str. 45) je počítán koeficient kontingence, přestože nebyla prokázána závislost.

Závěry analýzy z této kapitoly nejsou dostatečně interpretovány a provázány s výsledky provedeného

šetření. Kapitola 6 (Návrhová část) přináší spíše obecná doporučení.

Práci doporučuji k obhajobě a z důvodů výše uvedených navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Pokuste se vyčíslit hodnotu benefitů, které firma svým zaměstnancům nabízí, a velikost jejich

daňových dopadů (pro zaměstnavatele i zaměstnance).

2. Liší se benefity v soukromém sektoru a ve veřejné správě (v organizačních složkách státu, ve

státních příspěvkových organizacích a příspěvkových organizacích zřízených územními

samosprávnými celky)? Jaká jsou pravidla pro poskytování benefitů ve veřejné správě?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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